

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poște și la librării.

În Buconresol

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri 7, a. sau 15 bani rom.

Colecta națională

pentru restaurarea caselor devastate ale domnului Dr. Rațiu în Turda.

Transport din nrul 136 . fl. 322.—

Dr. I. Mihaly, avocat în Sighetul.

Marmăției 20.—

Aneta Calciunariu din Orșova . . . 2.—

Dr. Absolon Feier din Brad . . . 2.—

Vasile Boneu din Brad 1.—

I. Gherman 1.50

Suma . . . fl. 348.50

Administrația „Tribunei“.

Situația externă.

Deși cea dintâi preocupare trebuie să ne fie cauza noastră românească, în zilele aceste atât de acută, totuși este necesar să revenim și asupra cestiunilor, care agită opinia publică europeană și sunt de natură de a influența situația internațională.

În această privință evenimentul de căpetenie, care tocmai se pregătește, sunt algerile parlamentare din Anglia. Resultatul lor încă nu se poate prevedea cu positivitate. Până acum numai atât e știut, că amândouă partidele țerii, liberalii și conservatorii, au dezvoltat și dezvoltă o mare agitație electorală. Cu deosebire cei dintâi, sub conducerea bătrânului Gladstone, au pus toate în mișcare pentru a-și elupa majoritatea în viitorul parlament. Și nu numai ei, ci și alte cercuri competente sunt de părere, că întru aceasta vor și isbuti. Astfel apoi rezultatul alegerilor engleze va fi o schimbare de guvern. Cabinetul conservator al lordului Salisbury va fi întocmit prin unul liberal cu Gladstone în frunte.

După toate prevederile această schimbare de cabinet, dacă se va întâmpla, va fi de interes mai mare numai pentru Anglia însăși. Gladstone în discursurile electorale, precum și aderenții sei de frunte, între care cu deosebire lordul Roseberry, presupunivul ministru de externe în viitorul cabinet liberal, au declarat în repetite rânduri, că programul lor de guvernare va diferi numai în cele interne de al lordului Salisbury, iar în cele externe vor continua politica acestuia, pe care o aprobă, adică vor continua simpatia față de tripla alianță și intima prietenie cu Italia.

Va să deie Europa poate privi în liniște decursul alegerilor din insulele britanice, căci ori-care ar fi rezultatul lor, situația externă nu are să fie influențată.

De oare-care interes sunt și evenimentele ce se petrec în micul regat al Belgiei.

Aici, precum se știe, febrele este mare între partidul clerical dela putere și cel liberal din opoziție. Știut este, că la ordinea zilei este revizuirea constituției, spre care sfințit trebuie să se aleagă o adunare constituantă. În aceasta, după-cum astăzi se poate lua ca pozitiv, majoritatea o vor avea tot clericali, ceea-ce în mod natural exacerbează mult pe opoziți.

România eară este în mijlocul discuțiilor europene. Ear' aceasta nu numai prin mișcarea intensă ce s'a produs în toate centrele ei de căpetenie în favorul impilaților Români din țările coroanei ungare, ci și din puncte de vedere de politică mai înaltă. De prezent regele Carol petrece în Londra, ca oaspe al reginei Victoria. Acest eveniment, în legătură cu logodna principelui moștenitor Ferdinand dau presei europene prilegiu la diferite comentare, care toate dovedesc simpatia, respectul și cu deosebire importanța României înaintea puterilor străine. Reproducem drept dovadă vocea unui fruntaș diar din Londra:

„Standard“, într'un articol foarte simpatice următoarele: Regele Carol chiar și în vederea logodnei moște-

nitorului român cu nepoata reginei engleze poate conta la o primire sinceră și respectuoasă. Toate presemnele arată, că această legătură va fi binecuvântată. Situația geografică a României asigură politice sale un deosebit interes din partea tuturor statelor europene, care interes, prin istoria timpului mai nou s'a potențat. La sfârșit articolul amintesc serviciile neprețuite făcute Rusiei de către România și îngratitudinea celei dintâi, și dize, că ar fi nebulie, dacă Rusia ar ataca România sau Bulgaria, pentru-că atunci foarte probabil ar interveni diferite mari puteri.

Relativ la situația în Peninsula Balcanică mai înregistrăm și următoarea știre sosită din Paris:

Într'un interviu a unui redactor dela „Figaro“ din Paris cu principele Ferdinand al Bulgariei, acesta a declarat, că mulțumesc cu bucurie pentru simpatie, care le-a expriat la guvernul și națiunea engleză, în Austro-Ungaria, Italia și în celelalte țeri, pe unde au trecut în călătoria sa. Bulgarii voesc numai să asigureze pacea Balcanilor și dezvoltarea pașnică a instituțiilor lor, dar' nici decum nu voesc să neliniștească Europa.

În Germania decurge de prezent o campanie unică în felul ei. Lupătorii sunt principele Bismarck și guvernul, respective cancelarul imperiului. Prin discursurile și convorbirile sale în decursul călătoriei sale la Viena bătrânul excancelar și-a câștigat toată supărarea cercurilor oficiale din Berlin. După-cum se signalizează din Berlin, chiar organul conducător al guvernului german, „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, ia poziție într'un articol, inspirat, precum se dize, de însuși cancelarul Caprivi, contra declarațiilor bismarckiane. În acesta lui Bismarck i-se impută contradicții, inexactități, dușmănie contra continuărilor operei sale proprii și lipsă de respect față cu împăratul. Foile neinspirate de guvern, își exprimă în fața acestora regretele, că împăcarea cu Bismarck se face tot mai imposibilă.

Din monarhia noastră avem de înregistrat de astădată numai atâtă, că în parlamentul austriac în timpul din urmă s'au petrecut mai multe scene foarte agitate. Cu prilegiul desbatelor asupra legii edile în plenul parlamentului și asupra regulării valutei în comisia respectivă, precum și în mai multe adunări publice s'a dat tot mai mult pe față nemulțumirea cu guvernul, care ia dimensiuni tot mai mari. Deocamdată guvernul este, ce e drept, în posesiunea majorității, dar' poziția lui devine tot mai dificilă.

Atâtă ar fi de înregistrat de astădată.

Precum se vede, deși în multe părți ale Europei sunt lucruri destul de mari la odinea zilei, totuși concluziunea poate fi numai aceea, că nu se întâmplă și nu se poate prevedea nimic, ce ar fi în stare să schimbe actualele raporturi și actuala situație internațională.

Manifestațiuni de aderență.

Aseară și în decursul zilei de astăzi am primit următoarele telegrame și scrisori:

Arghihat (comitatul Sălăgiu), 27 Iunie n. Au trecut timpurile medievale, când simțământul de rasă nu era încă dezvoltat; au venit zile mai noue și cu ele s'a trezit și conștiința națională, care conștiință în noi a o îneca nu va succeda nici-când fașoromanismului maghiar. Aprobăm cu toată desăvârșirea punctele cuprinse în Memorandul înaintat Maiestății Sale.

Să trăească președintele partidului nostru național dl. Dr. Rațiu!

George Muresianu, George Szabo, Mihail Szabo, Matesas Tanasie, Ștef

Vaselica, George Pop, Nuțiu Vele, Simon Vele, Vele Toader, Mitru Vele, Simon Dragomir, Florea Olos, Simeon Matesan, Nuțiu Vele, Simon Szabo, Nuțiu Ștef, Petru Vele, George Iacob Morosan, George Vele.

Urmeniş (com. Sălăgiu), 27 Iunie n. Fiecare națiune are dreptul de existență. Ori-ce năsuință de a nimici un popor poate fi numai rezultatul patimilor barbare, care în Maghiari și până azi s'au susținut la culmea lor medievală și se observă consecuent în toate faptele șoviniste contra naționalităților indigene de aici. Noi însă în ciuda tuturor prigonirilor celor dela putere vom a trăi, drepturile nu ni-le vom lăsa; deci consimțim cu ei și aprobăm cu toată sinceritatea politica fraților, care ne-au așternut plângerile înaltului Tron.

Dlul Dr. Rațiu îi trimitem felicitările noastre, că a scăpat din ghiarele dușmanilor. Să trăească la mulți ani!

Stefan Szabo, Vasile Dragomir, Ioan Mitru Bancos, Onuț Bancos, Ioan O. Bancos, Longin Bancos, Ioan Bancos, Ioan Vajda, George O. Dragomir, George Zachu, Leca Chioran, Longin Dragoș, Simeon Pustai, George Sim. Bancos, Vasile Nachu, Ștefan Pustai, Costan Iluț, Ioan N. G. Bancos, Grigoraș Nachu, Ioan Vas. M. Bancos, Dragoș Nicoră.

Mocod, 26 Iunie n. Subscriși în numele nostru și al numeroșilor noștri conaționali de pe Valea-Tibleşului aderam întru toate la procedura luată de comitetul central național din Sibiu în cauza înaintării Memorandului la treptele înaltului Tron.

Sântem aduce indignați de ținuta trădătorilor, care cu atâtă nerușinare macină pe moara vrășmașilor noștri, — întru nimicirea drepturilor noastre, — ajungă-i blăstămurile inimilor românesci.

Ear' bravului conducător Dr. I. Rațiu și stimatei familii îi dorim tărie și bărbăție pentru a pute suporta astfel de lucruri ne mai petrecute, putem dize, până acum în dulcea noastră patrie.

Petru Vertic, preot rom.; Romul Densușan, învăț. rom.; Toma Honțilă, cetățean; Ioan Muresianu, învățator; Ștefan Petri, Bartolomeu Gavrilăș, Petru Onul, Andrei Filimon, Ioan Tomi, Ioan Ciocan, Alexiu Pop, Teodor Prohaza, Petru Gavrilăș, Andrei Puica, Ioan Puica, Gavrilă Habie, Dănilă Lăron, Alexie Herța, Grigore Vertic, Gavrilă Crăciun, Simeon Petri, Ioan Floșui, Simeon Muresianu, Iacob Foslu, Nantu Hrini, Grigore Iftene, Ioan Protase, Dionisie Puica, Teodor Filimon, Gavrilă Iftene, Ilie Ursu, Vasile Tomi, Iacob Puica, Gavrilă Puica.

Tănăsesci (comitatul Sălăgiului), 27 Iunie 1892. Pătruși de simțământul libertății naționale, aderam cu toată inima la actul înaintării Memorandului la înaltul Tron. — Felicitările noastre dlui Dr. Rațiu, pentru-că a scăpat fără primejdie dinaintea atacurilor maghiare corespunzătoare culturii lor asiatice.

Vasiliu Muntean, Avram Făgaș, Sabo Nuțiu Flori, Nuțiu Sabo Ștefan, Ioan Nepotean, Mihail Costea, Iluț Costonte, Benciu Nuțiu Șimion, Licu Sabo Nuțiu, Nuțiu Iluț, Ilie Matan, Nechita Ban, To-dei Sabo Zaharie, Gligor Mațan, jude primar; Nuțiu Sabo Vasilișchi, st.; Irimie Ianos, Vasiliu Iluțiu Șimion, Vasiliu Lupan, George Sabo, Nuțiu Vilae, Grigorie Sabo, Vasilișchi Lup, Onuț Sabo, Nuțiu Vilae.

Cuvin (comitatul Arad), 26 Iunie n. Subscriși aprobăm și ne declarăm solidari cu ținuta bărbătească și românească a comitetului național român.

De altă parte dăm expresiune indignațiunii noastre față cu atacul barbar și sêlbatec al asiaticilor. Zelul și iubirea cea nemărginită pentru neamul românesc a bravului conducător al deputațiunii române, ne îndeamnă și pe noi a declara, că în fața suferințelor ce le îndurăm azi, cu toții vom consimți și lupta pentru recăștigarea drepturilor noastre naționale.

Condamnăm totodată și desapro-băm și ținuta „Telegrafului Român“ în această importantă cestiune națională a Memorandului. Frații de un sânge, în fața adversarilor și impilatorilor trebuie să fie de un cuget și o simțire. Să trăească domnul președinte al comitetului național domnul Dr. Ioan Rațiu!

Demetriu Vancu, plugar, fost delegat la Viena; George Suciu, plugar, fost delegat la Viena; Ioan Ilica, învățator gr.-or. român; Teodosiu Moț, paroch gr.-or.; Ioan Roman, învățator gr.-or. român; George Sêrb, Mitru Ostoia, George Bradu, Dimitrie Cicirean, Avram Iliș, Stoiu Sêrb, Avram Sêrb, Nicolae Varșand, George Sêrb, George Bradin, plugari fruntași din Cuvin.

Murani (comitatul Timiș-Banat), la 15 Iunie 1892 st. v. Subscriși alegători aprobăm asternerea Memorandului a comitetului partidului național român, și-i exprimăm încredere și mulțumită sinceră; eară vocea nero-mână a diarelor române anume: a „Telegrafului“ și a „Luminătorului“ o desaprobam. Întocmai condamnăm neomenoasa procedere a Turșenilor unguri față cu scumpul nostru președinte Dr. Ioan Rațiu. Trăească luptătorii noștri naționali!

Atanasiu Paulisan, paroch gr.-orient. român; Ioan Mihailovici, paroch gr.-or. rom.; Nicolau Rancu, proprietar; Nicolau Ribar, învățator rom. gr.-or.; Teodor Dănilă, econom; Nicolae Rancu, Pavel Rancu, în numele întregii comune.

Veneția-inferioară (Teara-Oltului), în 17 Iunie 1892. Românii din Veneția-inferioară în frunte cu subsemnatul consimt pe deplin cu subșternera Memorandului la înaltul Tron.

Reprobăm cu indignațiune barbarismul turdean!

Felicităm călduros pe onorabilul Dr. Rațiu și familia; pentru-că a scăpat cu viață de atentatului vandalilor dela Turda din secolul al nouăsprezecelea! Vai de vandali!

Virgil Pop, parochul Veneției cu Români.

Hârsova, 27 Iunie n. (Telegramă particulară.) Domnului Dr. Rațiu. Martirul neamului nostru, frații Têi români din Hârsova Te salutăm cu entusiasm, urând, ca sacrificiul Têu să fie încoronat de izbândă cauzei române, pe care o aperi.

Ioan Muntean, George Tomoșoiu, Ioan Belu, Alexe Măgură, George Rosculeț, Costantin Coman, Iancu Oancea, Filip Dușu, Al. Pop, Luca Popovici, Ioan Oancea, N. Oancea, N. Rosculețu, F. Teodorescu.

Maderat (comitatul Aradului), 14 Iunie n. 1892. Ca plugari, din principia lucrului de câmp și de via, n'am avut timp să ne mai deprindem și cu cetitul în zilele de lucru. Astăzi în ziua Duminecii am avut puțină odihnă și timp, să mai căutăm și după alte lucruri, la care nu trebuie să asudăm așa tare, și ca nisece oameni cu puțină

carte să vedem, și să șcim și noi ce se întâmplă în lumea mare, și ce se vorbește despre noi Români. Dar' vai de noi, că rele zile am ajuns!

Ni-se dote prilegiu să cetim, cum unele gazete române, cu obraznicie atacă în fața lumii pe deputația noastră trimisă la Viena.

Plini de mâhnire sufletească ne ridicăm graiul, și protestăm contra lor, ear' afacerea conducătorilor noștri bravi români o aprobăm cu inimă curată de Români!

Av. Bâr, I. Galge, G. Buda al lui George, George Cosma, George Petica, Petru Hăluiegian, M. Vancu, Ioan Hălmăjan, Damian Ereșan, jude procesual; George Mihuț, George Gelecutean al Evi, George Dămăcuș, cassar comunal; Petru Moț, jude primar; George Buda, Iacob Popa, Ioan Popa, Teodor Dehelean, Mitru Curtean, Moise Mihuț, Mitru Jencușan, Ioan Petica, George Blaju, George Jelecutean al lui Todor, George Deac, tutor orfanal comunal; Petru Popa, Tănase Buda, Petru Moldovan, George Moldovan, George Cosma al lui Todor, Teodor Ban, Madin Bâr, Ioan Codrean, Petrilă Dămăcuș, Teodor Cosma, Teodor Moldovan, Adam Vancu, Simeon Curtean, Vanca Vancu, Teodor Popa-Dodu, Petru Vancu.

Abrud, 29 Iunie n. (Tel. part. a „Tribunei“). Toți membrii partidului național reprobăză ținuta neromânească a „Telegrafului Român“ în afacerea Memorandului și protestează înaintea Europei contra vandalismului comis în Turda și Șimleul-Silvaniei.

A. Filip, adv.; Dr. Caian, Macaveiu Bersan, preot; Candin David, director; I. Dandea, Ioan Iancu, preot; Gligor Avram, P. Macaveiu, George Mogoș, preot; G. Suciu, P. Furduiu, G. Narița, preot gr.-or.; I. Chinda, George Narița, George Berinda, George Lupu, Basiliu Patiaș, Eftimie Patiaș, Gerasim Toma, Carol Faur, Nicolae Băieșan, preot gr.-or.; Petru Șicol al Vasilișchi; Petru Șicol al Pruchi; Vasilie David, preot gr.-or.; Basiliu Cioban, A. Nelega, Silviu Lazar, contabil; A. Ciura, preot; Petru Sêrbu, Radu Jantea, preot; N. Sêrbu, August Meteș, preot; Dionisie Geflea, S. Cesteran, I. Faur.

Sărata (com. Făgărașului), 28 Iunie n. Stimate Domnule Redactor. Vă rog a primi și a publica următoarea mea rugare.

Sânt Români, Român m'am născut, Român voi să și mor, — un singur Brâncovean a primit moarte pentru legea sa prin urmare și conștiința mea, care se luptă pentru nație, voesc a o primi dimpreună cu mine.

Convingându-mă prin unele telegrame române, respective prin diarul „Telegrafului Român“, că acest diar condamnă națiunea mea, sânt silit prin simțul meu de națiune să-l condemn, și totodată domnii dela acel diar sânt vîndători de națiunea lor și stau cu Asiaticii la pîndă să prindă pe Români. Dr. I. Rațiu și familia să trăească. Pe voi Vă nimiciră a pismeii răutate. Români din patru unghiuri acum !!! —

George Secelean, comerciant.

Sireag (com. Solnoc-Dobăca), 26 Iunie. Declarațiune. Subscriși față cu expectațiunile tendențioase ale inimicilor noștri politici, față cu clica ambițioasă a câtorva Români și față cu ținuta condamnabilă a unor diare române, care reduc însemnătatea acțiunii comitetului partidului național român și cu deosebire memorabilului act al Memorandului subșternut la înaltul Tron, Sântem datori a ne ridica gla-

sul și a declara: că exprimăm încredere deplină comitetului partidului național român, și aprobăm toți pașii acestuia, cu deosebire actul așternerii Memorandului, totodată condamnăm ținuta păcătoasă a acelor diare române, cu deosebire a echivocului „Telegraful român”, care în mijlocul celui mai mare entuziasm general, spre dauna noastră și spre bucuria dușmanilor cu vehemență uimitoare atacă pașii comitetului partidului național român și acțiunea deputațiunii la Viena pentru așternerea Memorandului.”

Și mai scurt: „Aprobăm așternerea Memorandului; comitetului partidului național român îi exprimăm încredere; ear' diarele române în alt sens glăsuitoare le condamnăm.”

Gregoriu Muresianu, Vasile Chitta, Vasile Rug, Petru Muresianu, Nicolae Muresianu, Gazia Rug, Cicerone Muresianu, Samoilă Măieran, Gavrilă Rusu, Ioan Ilis, George Ilis, Ioan Rusu, Alexandru Rebrean, Gavrilă Muresianu, Simion Rusu, toți proprietari agronomi români.

Năseud, 28 Iunie 1892. Simțăminte de iubire, de stimă și încredere, precum și manifestările de aderență față de comitetul partidului național român nici-odată nu s'au dovedit în mijlocul maselor române cu mai multă tărie și bărbăție ca și cu ocaziunea așternerii Memorandului Românilor din Ungaria și Transilvania la Înaltul Tron.

Dela Tisa peste dealul Craiului până la Oituz și Retezat, Români cu simțăminte neprihănite și cu tragere de inimă pentru soartea și viitorul neamului românesc au aplaudat cu mult entuziasm așternerea Memorandului în aceste zile la Înaltul Tron, precum și pe acei vrednici reprezentanți, care cu multă abnegațiune s'au făcut echoul justelor noastre pretensiuni în capitala marelui nostru imperiu.

Acestui strălucit pas politic întreprins din partea actualului comitet al partidului național se asociază și inteligența din Năseud și giur, cu atât mai mult, cu cât dinasticismul și patriotismul nostru recunoscut de locurile competente, nu lasă și nu va lăsa nici-odată ca tradiționala noastră fidelitate față de Tronul și patria să fie slăbită din partea acelor, care prin prigoniri și abrogarea drepturilor avitice se mai încearcă încă a ne pune inima și tăria sufletească la probă.

Atunci însă, când cu atâtă căldură și dragoste frățească aprobăm pasul comitetului partidului național român întreprins pe baza concludusului conferenței generale a tuturor Românilor dela 21 Ian. a. c. — desaprobam cu toată hotărârea și în fața lumii culte nevrednicul articol apărut în „Telegraful Român” dela 4 Iunie a. c., prin care scriitorul cu mână sacrilegă și cu inimă plină de putrejunie intenționează a calumniia nu numai pe distinși membri ai deputațiunii dela Viena, ci și pe toată suflarea românească, care cu mândrie eugeță, simte, și lucră românească.

Ear' iubitul nostru președinte al partidului național român preastimabilul domn Dr. Ioan Rațiu dimpreună cu întreaga familie, primească pe lângă iubirea noastră și feliicitările cele mai sincere, că mâna dumnezească l'a apărut de nefericire.

Nu mai suferințele oțelice inimile; și numai cei oțeliți în luptă merită lauri gloriei eterne.

Onoratei Redacțiuni a „Tribunei” îi dicem. Mergi pe calea adevărului și toți Româniile vor însoți!!!

Inteligența română din Năseud și giur.

Fizeș, 27 Iunie n. Declarațiune: Inteligența și poporul din Fizeș (comit. Solnoc-Dobăca), desprețuiesc și ignorează pe răuvoitorii cauzei române dela „Telegraful Român” și „Luminătorul”.

Aderează din inimă și suflet curat românesc la procederea comitetului central-național în cauza subșternerii Memorandului.

Dreaptă este cauza noastră! Înainte numai cu D-zeu bravilor conducători naționali, să nu slăbim în apărarea cauzei noastre sfinte, și trebuie să ajungem la învingere! Vivat conducătorii naționali!

Ilie Șerban, preot gr.-cat.; Zacharia Muresianu, învățător; Teodor Pop, învățător.

Meetingul de protestare din Bârlad.

(Raport special al „Tribunei”.)

Bârlad, 15/27 Iunie 1892.

Ieri s'a ținut aici în Bârlad un mare meeting de protestare contra Ungurilor, care au atacat casele conducătorilor români. Pe la 4 oare p. m. un public numeros umplea sala cea mare dela casa obștei.

Președintele a fost proclamat dl deputat în camera din București Stefan Sturdza. D-sa deschidând adunarea, arată, care au fost motivele convocării cetățenilor; spune, că Români din Transilvania și Ungaria ne mai putând suferi nedreptățile unguresci, s'au dus la Viena ca să prezente Împăratului un Memorand, și că după întoarcerea de acolo mai mulți fruntași de ai lor au fost expuși la diferite demonstrații din partea Ungurilor, că aceștia au dărâmat noaptea casa Doctorului I. Rațiu, conducătorul Românilor. În fața acestor barbarii, dice dl Sturdza, fiecare Român este dator a protesta sus și tare. Cuvintele dlui Sturdza au fost acoperite de aplause prelunge.

După d-sa a luat cuvântul dl avocat Teodor Ioan. Dl Ioan cu talent distins, și o argumentare logică, face istoricul evoluțiunii naționalităților. Arată cum diferitele popoare, ce au atacat vechiul imperiu roman, cu timpul sau au fost silite să se retragă, sau se contopiră cu națiunile romane. Spune mai departe cum 'și-au format unitatea națională cele mai multe din popoarele Europei. Din imperiul Turcilor, de a căror voce într-o vreme tremura întreaga Europă, au răsărit în acest secol al naționalităților mai multe state libere ca România, Grecia, Serbia și Bulgaria; aceste mici state imitând pe popoarele din Apus, într'un mod firesc vor ajunge la unitatea națională.

Ajungând la rivalitățile și luptele dintre Unguri și Români, dl Ioan spune, că d-sale nu-i este frică, că Ungurii vor stîrpi națiunea română. Noi, care avem o origine mai veche și mai strălucită, care sîntem înrudiți cu națiunile culte din Occident, având o pozițiune geografică cu mult mai avantajoasă decât Ungurii și mai cu seamă fiind de două-ori mai numeroși decât ei, vom eși victorioși din lupta încinsă între ei și noi.

Nu națiunea suferă, dice mai departe vorbitorul, nu este națiunea română amenințată de a fi stîrpiată, sînt însă indivizii, care sînt loviți, și dacă acești indivizi n'ar fi frați de ai noștri, totuși ca un popor cult trebuie să protestăm contra sălbăteciilor, la care sînt expuși; cu atât mai mult când ei sînt sânge din sângele nostru, carne din carnea noastră; prin urmare noi Români, ce sîntem conșcii de drepturile și datorile noastre, să protestăm contra violențelor, la care sînt expuși frații noștri, acum la finea secolului numit al luminii și al naționalităților.

Cuvântarea dlui T. Ioan a fost deseori întreruptă de salve de aplause.

După d-sa se sui pe tribună tîndrî profesor C. Armaș, care cu un talent distins, cu o dicțiune elegantă și poetică ținî unul din cele mai înflăcărâte discursuri. D-sa face o admirabilă comparație între originea noastră și a Ungurilor; face istoricul luptelor dintre Români și Unguri și spune cum unul din cei mai viteji principii români, care a raportat atâtea victorii contra oardelor turcești, când aceștia erau în apogeul gloriei lor, când Ungaria cădută era pașalic turcesc, când întreaga Europă era amenințată de năvălirea lor, acest principie român, Mihail-Viteazul, a fost asasinat mișelesc de un pumnal unguresc pe câmpia de lungă Turda; acum după trei sute de ani, tot la Turda, 3 mii de Unguri sînt în stare să derime cu succes casa unui Român. Spune mai departe dl Armaș, că dacă Români s'au distins prin ceva, apoi înainte de toate este iubirea de țară și de limbă, la care totdeauna au ținut mai mult decât la viață. Dl Armaș termină cu următoarele cuvinte: „Români, dincolo, peste hotare, ai vostri gem în lanțuri; Români, tot mai rar s'aude venind doina din munte; Români, copiii neamului vostru de dinco' sînt condamnați se-și uite neamul și limba în asilurile unguresci; — cu durerea chinului de frați și avînd în minte vitejile străbune se strigăm voioșec: „Deșteaptă-te Române”, și glasul nostru se fie dus de vînturi, se se cutremure Carpații, și se scie Maghiarii, că: de vor să ne stîrpească neamul, noi morți numai ne dăm.”

Cuvintele dlui Armaș au fost acoperite de aplause și urale nesfîrșite, și d-sa felicitat de toți cei prezenți.

După dl Armaș, profesorul A. Frățilă propune să luăm o rezoluțiune, care să fie telegrafată la București, la adunarea cea mare a studenților, și cetecae următoarea adresă telegrafică:

Domnului Gr. T. Brătianu, președintele Ligei din București.

Bârlad, 14 Iunie 1892.

Bărlădenii adunați într-o imposantă întrunire, se asociază la protestările unanime ale terii contra sălbăteciilor unguresci. Aceste nedemne săvîrșite contra fraților noștri din Transilvania sînt în secolul luminii și al naționalităților cea mai neagră rușine pentru un stat, pretins liberal, și pentru o națiune ce are pretensiunea de a răspîndi cultura în Orient.

Este o infamie de a lovi în cel-ce nu se poate apăra. Să scie însă vecinii îngânați, că lovind în frații noștri, lovește în același timp în 6 milioane de Români liberi; și nu uite, că dacă Carpații formează granița politică, acești munți sînt totdeauna pentru noi o cetadelă, împregiulul căreia sînt atâtea forturi ocupate de un popor, ce are aceeași origine, vorbește aceeași limbă și se animează de aceeași simțăminte și idei.

Președintele întrunirii: Stefan Sturdza.

Propunerea a fost primită cu aplause și mare entuziasm de către toți.

În urma acestora dl președinte St. Sturdza a declarat adunarea de sfîrșită, ear' cetățenii au început a se îndrepta spre casă, discutând cu toții despre suferințele fraților din Transilvania și Ungaria.

A. Frățilă.

Meetingul de protestare în Iași.

(Raport special al „Tribunei”.)

Cetățenii orașului Iași în meetingul ținut ați în 14 Iunie 1892, luând cunoștință despre situația Românilor de peste munți din Austro Ungaria au luat următoarea rezoluție:

Considerând, că unul din cele mai elementare drepturi ce le posedă nu numai cetățenii statelor civilisate, dar și supușii statelor celor mai primitive, înapoiate și despotice, este dreptul de a se plînge de păsurile lor;

avînd în vedere, că Românilor, fraților noștri din Ungaria, nu numai că li-s'a denegat acest drept, refuzându-se primirea delegațiunii lor înscrisă în expună capului statului păsurile și persecuțiunile din partea Maghiarilor; dar' mai mult în-ă, după întoarcerea delegațiunii dela Viena, Maghiarii au atacat și distrus în modul cel mai sălbătec locuința conducătorului delegațiunii Dr. I. Rațiu, pornind în același timp persecuțiuni și în contra altor conducători ai Românilor;

considerând, că Maghiarii au despoiat pe Români nu numai de dreptul de a-și folosi limba în afacerile publice, nu numai că au sequestrat toate veniturile statului pentru ei, nu numai că le închid și sequestrează școalele, societățile și institutele de cultură, nu numai că nu le permit să-și ridice școale secundare nici cu propriile lor mijloace, dar' prin o recentă lege au despoiat chiar și familia de cel mai natural și mai sfînt drept de a-și crește copiii, și sequestrându-i pentru a-i maghiariza în asilele de stat;

considerând, că asemenea acte de barbarie sînt nu numai o rușine pentru secolul înaintat, în care trăim, și o pată pentru Europa civilisată, dar' sînt de natură a provoca cel mai crunt războiu chiar la hotarele noastre;

considerând, că noi Români de aici am comite o tradare de neam, dacă am gândi numai să rămănem indiferenți față cu suferințele fraților noștri și cu atât mai mult într'un cas de mare conflagrațiune europeană;

Pentru toate aceste considerante protestăm înaintea lumii civilisate contra actelor de barbarie ce Maghiarii le comit zilnic asupra Românilor de peste Carpați în mijlocul Europei, și facem apel la presa europeană să iee apărarea Românilor apăsați.

Un nou vandalism la Șimleu.

(Raport special al „Tribunei”.)

Șimleul Silvaniei, 28 Iunie n.

În legătură cu telegrama ce v'am înaintat astăzi-dimineață, vin a arăta lumii civilisate în general, și Românilor în special, cauza, care se dice că ar fi dat privilegiu Ungurilor, ca astă-noapte din nou se conturbe liniștea Românilor din Șimleu.

Vă este cunoscut, că după venirea dela Viena a Românilor, care au luat parte în deputațiunea cu ducerea Memorandului la Maiestatea Sa, — patrioții din Șimleu n'au înfruntat a da un *gari vari* dlui Andreu Cosma și Dr. Maniu, fără de a fi trași barem la cea mai mică răspundere din partea autorităților, care pe toți îi cunoscă din anul până în unul. Șari-variul s'a făcut, dar' bunii noștri compatrioți nu s'au îndestulit numai cu atîta, ci au mers cu o impertinență mai departe, și au spus în gazeta „Ellenzék”, că acea paradă a arangiat o curat numai inteligența română din Șimleu, și nu ei,

după-cum s'a scris. Noi indignați până la suflăt de atîta obrăznicie am protestat în contra acestei afirmațiuni infame și trimițînd la „Ellenzék” o declarațiune subscrisă în numele tuturor de dl A. Barbuloviciu, vicar, Dr. Ioan Maniu și Ioan Moldovan, am spus franc, că șari-variul nu noi, ci „drojdii” societății unguresci din Șimleu l'a arangiat; ear' încât despre mersul la Viena, li-am spus, că întru toate consimțim cu trimișii noștri pentru a ne duce plîngerile la Maiestatea Sa Împăratul.

Și aici a fost bubă.

Scumpii noștri compatrioți s'au făcut foc pentru bărbăteasca declarațiune a Românilor din Șimleu, atît față cu mersul la Viena, cît și pentru epitetul de „drojdii”. Entusiasmați apoi și mai mult de gazeta „Ellenzék”, care în nrul 142 dela 20 c., făcîndu-și observările îndatinate la declarațiunea noastră, dice: „nu acolo sînt a se cerca drojdiile, unde pedepsesc crima, — ci acolo, unde comsimțesc cu ea”; — adică noi sîntem cei blăstemați, bravii noștri Unguri astă-noapte au apucat earăși scumpele lor instrumente: seceura, parul din gard, piroane mari de fer, petri ș. a. și au sfîrșit în meul nopții toate ferostrile, cu rame cu tot, ale vicarului Barbuloviciu și ale avocatului Dr. Ioan Maniu, apoi au mai mers încă odată la Cosma și l-au mai încercat cu „unica și propria lor” invențiune șari-vari și apoi în dragă voce s'au depărtat fie-care la ale sale, fără de a fi conturbați barem cît de puțin în vandalism prin poliție, care deasemenea aprobă faptele drojdiei societății sale.

Așa a decurs acum în scurt timp al doilea vandalism în Șimleu.

Ei bine, domnilor! Noi n'am știut, și nici că am voit a crede, că „elita inteligenței” voastre și noi drojdiile ei scie să pună mîna pe un mijloc atît de miserabil și neconvenabil cu un popor atît de „cult și pacinic”, — precum vă place a vă numi — numai ca să-și facă destul neîmpăcatei ură față cu noi; — batjocura pusă pe noi, familiile și conaționali noștri le-am suferit, căci unde se ne plîngem nu este, deoarece „voi ne bateți, voi ne judecați”. Nu ne rămîne altă mîngăiere, decât ca să adunăm pietrele, lemnule, fearele și cu un cuvînt, toate nobilele voastre instrumente la un loc, și ținîndu-le de suvenire, să le arătăm copiilor noștri, și să le spunem, că cu acestea ne-ai batjocorit în miezul nopții, cu aceste ne-ai dărîmat localele atunci, când noi ne-am culcat ca cetățeni pacinici ai patriei noastre, cu eugețul curat, ca dimineața earăși să ne scu-lăm cu aceeași simțăminte liniștite.

Continuăți deci vandalismul, căci și de altcum, cu alta bravuri „ale voastre proprii” nu vă puteți, și abia cred, că vă veți pute mândri vr'odată.

I. P. L.

Tinerimea României libere.

Sub acest titlu „Egyetértés” dela 29 Iunie n. scrie următoarele batjocuri și înjurături kultur-egyeltiste la adresa tinerimii universitare din România, a cărei mișcare națională a umplut de grije și amar pe Maghiari.

„Nebunia și încrederea păcătoasă, care a determinat pe Valachi din Ungaria să pelerineze la Viena, a trecut, prin înrudire, și asupra tinerilor universitari din București. Cățiva băiețandri cu gura mare dela facultatea de drept fac din nou o gălăgie, încît Europa ar ameli, dacă l'ar auți. În tonul copiilor guralivi, studenții bucureșteni fabrică proclamațiuni, rugări, umplînd cu ele țeara „Românilor liberi”, ba trimit un apel, pe cale telegrafică, și nevinovatului rege Carol, în care îl provoacă de-a dreptul, ca în calitatea lui de rege al „României libere” să intervină pentru ameliorarea sorții fraților din Ungaria. Băieții „Românilor liberi” cred, că regele României poate face aceasta fără mare greutate, pentru că deși țeara cărmuită de dînsul are hotare, dar' poporul, care iubesc pe regele Românilor, nu cunoaște aceste hotare. Deocamdată nu scim, dacă studenții universitari bucureșteni vorbesc astfel numai în numele Valachilor din România, ori poate că au mandat și dela frații lor din Ungaria să declare, că nu recunosc acele hotare. Dela regule României libere presupunem însă, că nu ia în serios ineptiile studenților, și deocamdată totuși o să recunoască frontiera ce există între statul maghiar și cel român.

Tinerimea Românilor liberi, după-cum se vede din proclamația telegrafică adresată regelui, și aceea-ce au adresat poporului liber, într-o privință scie să se folosească perfect de libertate. Minte cu atîta desfrîu, încît dacă la universitatea din București ar trebui să dea examen și din știința de a miți: fără nici o temere li-s'ar pute acorda dispensația de a mai fi examinați și din această știință, pentru-că prin cele două documente amintite au dat probe strălucite despre talentul lor extraordinar de a scî minți,

ba pare-că au fost născuți anume pentru acest scop.

Pe lîngă această libertate fără margini de a minți băieții dela facultatea de drept din București (organul kossuthist insistă a prezenta mișcarea din capitala României ca inițiată numai de studenții facultății de drept. Se face a nu scî, că studenții români toți au inițiat-o, ear' partidele politice toate l'au aprobat! Red. „Tribunei”) au mai dat dovezi și despre o nepricepere, ca la copii, și despre un așa grad de prostie, încît nu putem lăa deloc în serios gălăgia lor și sîntem convingi, că nici regele „României libere”, nici bărbății de stat serioși nu o să se lase a fi seduși de copii. (Veți, veți, ce diplomată și șireată e foaia maghiară! Red. „Trib.”).

Ne mirăm în adevăr, că în București se găsească foi, care tipăresc astfel de prostii, care în adevăr discreditează serioșitatea foilor române. (Nici nu sciam, că presa maghiară ține atît de mult la cea română. Red. „Trib.”).

Și așa mai departe foaia kossuth-tistă continuă încă pe două coloane întregi a ponegri mișcarea generoasă a tinerimii universitare din București, ținînd între altele:

„La trădători de patrie ca Rațiu poate să le placă isbucnirea în acest chip a agitațiunii turbate, dar' elementelor serioase (Moldovan-Miron! Red. „Trib.”) de sigur displace apărarea în acest chip a cauzei române. (Da, aceste elemente așteaptă să fie apărată cauza lor în foile soviniște și reptilele române ale guvernului unguresc! Red. „Trib.”).

Sub titlul „Ori — ori”, „Buda-pesti Hirlap” dela 29 Iunie scrie următoarele:

„Nu de ați s'a ridicat, ci de ani întregi strigă și agitează irredenta valahă din București, al cărei simbure îl alcătuesc tinerii valahi Coriolani, care aici în Ungaria nu au putut să ajungă rolul, la care ambiționau. La început am saris așundu-i, apoi ne-am supărat; ceea-ce ei au comis însă și continuă a face acum, cu aceasta nu se poate încheia socoteala în mod așa subiectiv.

Că în foile lor, în proclamațiuni și adunări populare și cu și ne acuză în fața Europei, încercîndu-ne cu calumniile cele mai neînchipuite și înjurăturile cele mai murdare: aceste toate le-am putut încă suferi, ca nise gentlemani, care își țin sub demnitate a se răbuna față cu nise rău creșcuți. Pentru-că în cele din urmă ori-și-căt 'și-ar arăta limba civilizația din București, națiuni serioase, mature, nu pot să se simtă ofensate prin aceasta; apoi și Europa își ia informațiuni despre noi și pe altă cale, decât via București, din înjurăturile diarelor „Voinea Națională” și „Românul”.

După-ce înjură apoi pe toți Români liberi, și mai ales pe Bucureșteni, termină cu următoarea amenințare la adresa guvernului român:

„De dragul dreptului și libertății române noi nu putem permite, ca din România să ni-se aprindă casa pe noi. Să poftască deci guvernul român ori a se identifica cu irredentiștii, și nici atunci nu ne prea spărim; ori să facă ordine la București, și atunci noi mai avem nimie de ăis. Ear' dacă nu vrea să facă cea dintău, ear' pe ceastaltă nu o poate, apoi o să ne îngrijim noi, ca să fie ordine chiar și la București. Să poftască a alege: ori — ori!

Ce 'ți-e îngâmfarea maghiară!

Revista diarelor

despre

causa română.

Sub titlul „Situația Românilor transilvăneni” cetim în „Magdeburgische Zeitung” următoarele:

Din Transilvania ni-se scrie cu data de 16 Iunie: Pe când Maghiarii în foile lor și în cele străine accesibile pentru ei saltă de bucurie, ca să-și ascundă supărarea, pentru pretinsul „fiasco” al delegațiunii române în Viena, se arată adevărata lor dispoziție în faptul, că tocmai în noaptea de 13 spre 14 Iunie 3000 de oameni au jefuit locuința conducătorului român Dr. Rațiu; locuințorii au scăpat cum au putut. Cu tot strigătul de tradare al Maghiarilor, toată lumea scie, că Români în Viena nu au cerut altă, decât ca drepturile lor garantate prin constituțiune să fie respectate și să nu mai fie călcate în picioare de către Maghiari. Dacă Maghiarii ca răspuns la încercarea Românilor de a-și valida drepturile lor jefuesc casa acestor oameni și le periclitează viața, e datorită fiecărui om a infera o astfel de brutalitate, pentru a împiedea ca înverșunarea prea justificată a Românilor ungurenii și transilvăneni să răplătească cu aceeași măsură, cu care li-se măsură, ceea-ce în situația actuală ar însemna isbucnirea războiului civil. Trebuie necondiționat făcut să

Nr. 1047—1892.

[3019] 2—2

Concurs.

Din fondul stipendial al comunei Rășinari sunt de conferit pe anul școl. 1891/92 următoarele stipendii, pentru care prin aceasta se exerce concurs cu termen până la 26 Iulie 1892 st. n.

- a) [4] patru stipendii à 31 fl. 50 cr.
b) [3] trei „ „ „ 100 „ — „
c) [1] un stipendiu „ 100 „ — „
d) [2] două stipendii „ 150 „ — „
e) [1] un stipendiu „ 250 „ — „
f) [1] un „ „ 300 „ — „

Refectanții la aceste stipendii au să întruiească următoarele condiții, care sunt prevăzute în statutele existente, și anume:

1. Cei-ce reflectează la stipendiile de sub litera a), b), d), e) și f), că ambii soi părinți sunt născuți Rășinarieni, că acestia pe timpul născerii competențului au locuit, precum și de prezent locuiesc în Rășinari, dacă se mai află în viață.
2. Că sunt de naționalitate română, și
3. de religie gr-or.

4. Cei-ce reflectează la stipendiul de sub lit. c) pe lângă condițiile principale de sub punct 1 și 2 au să dovedească, că sunt de relig. gr-cat.

Cei-ce reflectează la vre-un stipendiu de sub lit. a) au pe lângă condițiile de sub punct. 1, 2 și 3 să mai documenteze, că au absolvat vre-o clasă de la vre-un gimnasiu sau școală reală inferioară cu succes bun și de prezent continuă studiile.

Cei-ce reflectează la vre-un stipendiu de sub lit. b) și c) au pe lângă condițiile principale de sub punct. 1, 2, 3 și eventual 4 să mai documenteze, că au absolvat vre-un gimnasiu inferior sau școală reală inferioară, și de prezent se află sau să declare, că va continua studiile la vre-un institut acestora superior.

Cei-ce reflectează la vre-un stipendiu de sub lit. d) pe lângă condițiile de sub punct. 1, 2 și 3 au să mai documenteze, că au absolvat vre-un gimnasiu superior și a depus examenul de maturitate cu succes bun, și că sunt de prezent, sau să declare, că sunt determinați a asculta studiile juridice ori teologice în monarhia austriacă.

Cei-ce reflectează la vre-un stipendiu de sub lit. e) și f) au pe lângă condițiile de sub punct. 1, 2 și 3 a mai dovedi, că au absolvat gimnasiul superior, au depus cu succes bun examenul de maturitate și sunt de prezent sau să declare a continua studiile la vre-o facultate juridică, teologică, medicală sau institut politehnic, ori academie montană și silvanală afară de Transilvania.

Cu înțelegerea studiilor înceată și solvarea stipendiilor.

Acei studenți, care pretind vre-un ajutor și pe mai departe, au de a arăta în scris în termen de 30 de zile de la încheierea anului școlar, că sunt rezoluți a să prepara la examenele rigoroase și cerținerea stipendiilor.

Împărțirea acestor stipendii se referă și la anul școl. 1892/93, la care competenții au să-și accludă testimoniile anului școl. 1891/92.

Rășinari, în 25 Iunie 1892.

Primăria comunală.

Mai multe buți de vin

din 1885 și 1889,

curat din Cut, roșu-negru, nemestecat cu alte vinuri, spre vânzare cu fl. 3.— vadră, la

Dimitrie Roman, Seliște.

[3018] 3—3

Toemai a apărut:

Clara Milici

Novelă

de

I. Turghenev.

Traducere din limba rusă

de

Enea Hodoș.

Institut Tipografic în Sibiiu.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu preț redus de la 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Piperuș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica de Bojena Némcová,** tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu preț redus de la 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vântură-Teară.** Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Balada de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusci-Împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-Împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fădă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Maiu 1892.

Budapesta—Predeal									
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.05	8.05	2.15	pl. Viena . . . sos.	3.—	1.55	3.—	7.20	6.20
8.25	2.10	3.20	5.50	↓ Budapesta . . . ↑	6.20	7.30	6.35	1.50	8.40
11.38	4.14	6.50	9.22	Szolnok . . .	2.55	5.23	3.31	11.46	4.47
2.12	5.53	11.53	12.57	↓ P-Ladány . . . ↑	12.06	3.46	1.16	10.05	2.24
3.53	7.08	12.05	1.50	sos. Oradea-mare . . . pl.	2.25	11.04	8.43	12.09	5.12
4.—	7.15	2.24	2.19	pl. Mező-Telegd . . .	2.18	10.44	8.38	11.51	5.12
4.30	7.43	1.02	3.08	↓ Rév . . . ↑	1.52	10.07	8.13	11.17	5.18
5.22	8.18	2.14	3.46	Bratec . . .	9.30	10.42	10.42	10.42	7.11
5.45	2.50	4.07	4.07	Bucia . . .	1.26	9.10	7.47	10.23	7.17
6.05	8.51	3.18	4.16	Cucia . . .	8.51	10.06	10.06	10.06	6.15
6.31	9.07	3.54	4.53	Huiedin . . .	3.53	8.25	7.08	9.51	7.35
7.12	9.37	4.52	5.32	Stana . . .	2.58	12.47	7.47	6.39	8.26
7.29	5.16	5.48	5.48	Aghirș . . .	2.20	12.17	7.28	8.58	9.35
7.49	5.47	6.08	6.08	Ghiribeu . . .	1.46	7.02	6.07	8.29	11.28
8.01	6.08	6.24	5.42	Nădășel . . .	1.13	6.47	8.15	11.28	12.52
8.14	6.30	6.39	6.39	↓ Cluj . . . ↑	12.50	6.09	5.43	8.—	12.52
8.29	10.37	6.57	6.59	sos. Cluj . . . pl.	12.17	11.01	6.08	5.25	11.55
8.46	11.10	8.20	6.18	pl. Apahida . . .	10.45	5.14	4.48	6.52	12.—
9.03	11.32	8.45	6.34	Ghiribeu . . .	9.23	3.18	3.—	5.26	12.09
10.08	12.50	10.21	7.34	Cucerdea . . .	8.54	2.31	2.08	4.52	10.55
10.37	1.25	11.09	7.57	Uioara . . .	2.13	2.—	2.34	4.52	11.40
10.56	1.43	11.17	11.17	Vintul-de-sus . . .	2.05	1.51	4.28	4.52	
11.04	1.52	11.26	11.26	↓ Aiud . . . ↑	8.24	1.35	1.23	4.07	
11.28	2.18	11.54	8.22	sos. Teiuș . . . pl.	8.07	1.08	12.45	3.47	
11.45	2.40	12.18	8.38	pl. Teiuș . . . sos.	8.—	12.28	2.49	2.49	
12.13	12.58	8.43	8.43	Crăciunel . . .	7.31	11.42	2.13	2.13	
12.44	1.34	9.14	9.14	Blaj . . .	11.57	2.27	2.27	2.27	
12.59	1.51	9.48	9.48	Micăsasa . . .	11.06	1.89	1.89	1.89	
1.35	2.29	10.06	10.06	sos. Copșa-mică . . . pl.	6.57	10.47	1.18	1.18	
1.51	2.48	10.28	10.28	pl. Mediaș . . .	6.55	10.31	12.53	12.53	
2.12	3.03	10.50	10.50	Elisabetopol . . .	6.4	10.09	12.37	12.37	
2.31	3.26	11.02	11.02	Sighișoara . . .	6.21	9.31	12.06	12.06	
3.04	4.07	11.24	11.24	Hașfalău . . .	5.54	8.53	11.29	11.29	
3.46	4.49	11.46	11.46	Homorod . . .	5.34	8.23	11.03	11.03	
4.04	5.35	12.19	12.19	Agostonfalva . . .	4.29	6.55	9.46	9.46	
5.26	7.28	12.27	12.27	Apăta . . .	3.56	6.09	9.09	9.09	
6.10	8.09	12.58	12.58	↓ Feldioara . . . ↑	3.40	5.42	8.37	8.37	
6.41	8.43	1.15	1.15	sos. Brașov . . . pl.	3.19	5.07	8.01	8.01	
7.17	9.18	1.35	1.35	pl. Timiș . . .	2.48	4.20	7.23	7.23	
8.—	10.05	2.09	2.09	↓ Brașov . . . ↑	10.17	2.18	6.58	6.58	
11.—	5.15	2.19	2.19	sos. Brașov . . . pl.	9.41	1.42	5.57	5.57	
12.26	5.57	3.01	3.01	↓ Timiș . . . ↑	9.12	1.12	5.16	5.16	
1.11	6.29	3.81	3.81	↓ Predeal . . . ↑	9.12	1.12	5.16	5.16	
8.35	12.10	9.15	9.15	sos. București . . . pl.	4.45	7.40	8.50	8.50	

Budapesta, gara de vest — Rușava — Verceroza									
Orient. Expres	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Expres	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
9.06	11.—	9.—	9.15	pl. Viena . . . sos.	2.45	2.45	3.16	7.05	6.35
Vineri	8.35	2.35	6.30	pl. Budapesta . . . sos.	8.15	9.14	10.27	1.20	8.50
10.25	3.50	8.51	8.51	sos. Czegléd . . . pl.	5.50	6.43	12.05	6.47	
10.35	3.56	9.06	9.06	pl. Czegléd . . . sos.	5.27	12.—	6.32	6.32	
5.12	1.46	5.56	12.28	sos. Seghedin . . . pl.	1.50	7.18	9.57	3.05	
5.18	2.12	6.02	12.52	pl. Seghedin . . . sos.	1.15	10.40	7.07	9.49	2.31
7.11	5.20	7.59	4.24	sos. Timișoara . . . pl.	9.50	5.50	5.13	7.50	11.20
7.17	6.15	8.25	5.25	pl. Timișoara . . . sos.	9.20	5.07	7.42	3.28	
8.25	9.14	6.25	11.11	Topoloveț . . .	8.15	6.54	1.56	1.56	
9.45	7.10	12.34	12.34	Lugoj . . .	7.35	6.27	12.57	12.57	
10.41	8.23	3.30	3.30	Caransebeș . . .	6.31	5.39	11.05	11.05	
11.38	9.34	5.21	5.21	Teregoava . . .	5.20	4.40	8.15	8.15	
10.49	7.23	3.58	3.58	Mehadia . . .	5.13	12.53	3.21	5.14	
12.52	10.58	7.36	7.36	Băile-Herculane . . .	3.40	12.53	3.21	5.14	
1.02	11.11	7.58	7.58	Toplet . . .	3.24	12.34	2.51	4.15	
1.19	11.29	8.24	8.24	sos. Rușava . . . pl.	3.05	12.24	2.51	4.15	
1.27	2.01	1.35	2.10	pl. Rușava . . . sos.	2.35	12.18	2.19	2.19	
11.40	11.40	11.40	11.40	↓ Verceroza . . . ↑	2.26	12.10	2.10	2.10	
				↓ București . . . ↑	4.03	5.50	5.50	5.50	

Budapesta—Arad—Teiuș									
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.05	2.15	pl. Viena . . . sos.	6.20	7.20	3.—			
8.10	1.56	9.30	↓ Budapesta . . . ↑	7.25	1.20	5.50			
11.01	4.02	1.05	Szolnok . . .	4.15	11.15	2.21			
3.45	6.57	5.24	sos. Arad . . . pl.	11.18	8.20	9.05			
4.30	2.34	5.46	pl. Glogovaț . . .	10.46	7.20	8.40			
4.42	2.34	5.57	Glogovaț . . .	10.34	7.01	8.30			
5.03	3.34	6.19	Győrök . . .	10.11	6.20	8.08			
5.14	3.58	6.30	Paulș . . .	9.58	5.50	7.57			
5.32	4.20	6.48	Radna-Lipova . . .	9.44	5.28	7.46			
5.51	7.12	7.12	Conop . . .	9.10	7.17	7.17			
6.12	7.27	8.07	Bérsava . . .	8.54	7.02	6.24			
6.58	8.07	8.07	Soborșiu . . .	8.03	5.53	5.53			
7.26	8.38	8.38	Zam . . .	7.28	5.28	5.28			
7.52	8.57	8.57	Gurasada . . .	7.—	5.17	5.17			
8.08	9.13	9.13	Ilia . . .	6.49	4.55	4.55			
8.26	9.29	9.29	Braniclea . . .	6.24	4.33	4.33			
8.52	9.53	9.53	Deva . . .	5.59	4.17	4.17			
10.—	10.19	10.19	Simeria (Piski) . . .	5.43	3.30	3.30			
10.25	10.50	10.50	Orăștie . . .	4.42	3.03	3.03			
10.44	11.16	11.16	Jibot . . .	4.20	2.36	2.36			
11.58	11.44	11.44	Vintul-de-jos . . .	4.58	2.19	2.19			
11.29	12.06	12.06	Alba-Iulia . . .	3.40	1.89	1.89			
11.56	12.38	12.38	sos. Teiuș . . . pl.	3.04					

Copșa-mică—Sibiu									
3.—	10.57	7.10	pl. Copșa-mică . . . sos.	9.34	6.20	12.05			
3.31	11.21	7.43	↓ Șeica-mare . . . ↑	9.05	5.59	11.40			
4.15	11.56	8.27	Loasneș . . .	8.30	5.32	11.09			
4.46	12.22	7.—	↓ Ocna . . . ↑	8.02	5.09	10.43			
5.10	11.40	7.35	sos. Sibiu . . . pl.	7.35	4.49	3.35			

Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.									
2.35	8.20	2.41	pl. Cucerdea . . . sos.	7.47	8.25	1.15			
3.26	9.11	3.27	Ludoș . . .	7.—	7.41	12.31			
5.07	11.89	5.14	sos. Oșorheiu . . . pl.	5.20	5.54	10.05			
5.50	12.20	5.36	pl. Oșorheiu . . . sos.	5.14	5.05	9.35			
7.25	1.55	7.15	sos. Reghin.-săs. pl.	3.44	3.22	8.—			

Ghirș—Turda									
7.48	10.35	3.40	10.24	↓ Ghirș . . . ↑	5.10	9.50	2.50	9.10	
8.03	10.55	4.00	10.44	↓ Turda . . . ↑	4.50	9.30	2.30	8.50	

Sighișoara—Odorheiu									
4.30	11.25	10.52	6.10	↓ Sighișoara . . . ↑	10.52	6.10			
7.21	2.11	8.15	3.15	↓ Odorheiu . . . ↑	8.15	3.15			

Simeria (Piski)—Petroșeni—Lupeni									
6.—	10.35	4.22	pl. Simeria . . . sos.	9.52	3.27	9.35			
7.21	12.23	5.42	Hățeg . . .	8.36	1.54	8.25			
9.45	4.—	8.36	sos. Petroșeni . . . pl.	6.—	10.50	6.20			
5.—	5.25	8.47	pl. Vulcan . . . sos.	7.51	8.05				
6.12	5.37	7.16	sos. Lupeni . . . pl.	7.16	7.30				
6.35	6.—								

Simeria (Piski)—Hunedoara									
10.50	4.40	9.58	↓ Simeria . . . ↑	5.28	3.20	8.10			
11.13	5.03	10.08	Cerna . . .	5.11	3.—	7.50			
11.48	5.38	10.32	↓ Hunedoara . . . ↑	4.46	2.32	7.22			

Brașov—Zernesi									
8.35	4.55	6.29	1.44	↓ Brașov . . . ↑	6.29	1.44			
10.28	6.36	5.—	12.20	↓ Zernesi . . . ↑	5.—	12.20			

Brașov—Chezdi—Oșorheiu									
8.30	3.10	pl. Brașov . . . sos.	8.08	6.53					
9.13	3.53	↓ Prejmer . . . ↑	7.30	6.15					
10.23	5.03	Sepsi-S-Georgiu . . .	6.32	5.17					
12.—	6.41	Covasna . . .	4.47	3.32					
12.46	7.26	sos. Kézdi-Oșorh. . . pl.	4.—	2.45					

Arad—Timișoara									
6.15	11.30	5.58	↓ Arad . . . ↑	9.44	3.50	10.55			
7.32	12.47	6.46	Vinga . . .	9.02	2.46	9.46			
8.42	2.04	7.39	↓ Timișoara . . . ↑	8.—	1.11	8.15			

Căreii-mari—Zelău									
5.45	7.03	↓ Căreii-mare . . . ↑	7.03						
11.—	1.56	↓ Zelău . . . ↑	1.56						

Murăș-Ludoș—Bistrița									
4.—	7.21	↓ Murăș-Ludoș . . . ↑	7.21						
6.48	4.15	↓ Țăgubudatelic . . . ↑	4.15						
9.59	1.16	↓ Bistrița . . . ↑	1.16						

Nota: Oarele însemnate în stânga stațiilor sunt a se ceti de sus în jos, cele însemnate în dreapta de jos în sus. Numeri încaudrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.